Zenodotus, *quæst. Homer.* 25. 30.

Zethus, *Plotin.* c. 2. Arabs, Plotini discipulus, Medicus, c. 7.

Zoroaster, *de antro* pag. 59.

Zoroastris Apocalypsis, *Plotin.* c. 16. suppositas esse Porphyrius *συχνοῖς ἐλέγχοις* demonstravit. *ibid.*

Zostriani liber, libris quadraginta ab Amelio confutatus, *Plotin.* cap. 16.

Zoticus, Criticus & Poëta, Plotini discipulus, *Plotin.* c. 7. Vide & supra in Antimachus, atque Ἀτλαντικός.

## LUCÆ HOLSTENII

de Vita &amp; Scriptis

PORPHYRII PHILOSOPHI  
DISSERTATIO.

## CAP. I.

*Historia pars Βιογραφία. Vita Philosophorum quorū modis & à quibus scripta. Suidas explicatus. Hæreses ex Philosophia orta. SS. Patrum testimonia de Porphyrii eruditione.*

**Q**ui vitæ magistræ, & actionum humanarum speculum historiam dixere, omnium optime naturam, & dignitatem ejus perspexisse videntur. Nam cum duo sunt quæ vitam humanam gubernant, sapientia ac prudentia: quarum illa divinarum, ac humanarum rerum cognitione animum supra se ad DEUM & cœlestia erigit; altera vero consiliorum, actionumque moderatricem in hoc vitæ stadio sese præbet: utraque sane historiarum beneficio comparatur. Cum enim propria pervestigatio difficilis sit, & ἀυτοπείρα periculi plena, nec nisi longo itinere ad propositum finem perducatur: historia unum sub aspectum exhibet, quicquid à præclaris ingeniis subtiliter investigatum, & multo cum labore repertum fuit: tum egregia virtutum exempla, & varios consiliorum eventus, casusque ancipites proponi: ut, quod Comicus ait, inspicere tanquam in speculum in vitas præstantium virorum liceat, atque ex aliis sumere exemplum sibi, & quid faciendum ac fugiendum, sui sine parte periculi cognoscere. Nec solum tutior ea, sed brevior quoque, faciliorque via est, quæ per exempla ducit: nihil enim efficacius illustri exemplo magni viri: ad cujus memoriam animus consilia factaque omnia, velut ad regulam, exigat: cujus virtute ad laudis & gloriæ studium concitetur. Atque ut ingens quædam pictura, magnam hominum actionumque varietatem artificis ingenio mire confusam exhibi-

exhibens, illa ipsa varietate spectantium quidem oculos animosque maxime oblectat: si tamen una præ cæteris luculenta effigies emineat, revocat ea spectatorem, & peculiari quadam voluptate detinet. Ita etiam integra quædam, & καθολικῶς scripta historia magna quidem præceptorum, atq; exemplorum copia animum legentis instruit; sed si unius cujusdam præstantis viri virtutem & præclaras actiones accuratiori studio præ cætero opere expressam offendat, hæret animus consiliorum, factorumque admiratione, & vehementiori affectu ad pulcherrimi exempli imitationem excitatur. Quocirca duplicem ferme scribendi rationem ab iis servatam videmus, qui aliorum res gestas ingenii monumentis ad posteritatis memoriam transmissere; ut vel integram alicujus gentis historiam continuo filo detexerent; aut præstantis cujusdam hominis vitam peculiari opere narrarent, & virtutes, vel vitia ejus vivis, quod ajunt, coloribus depingerent: ut seorsim posita rectius singula perspicerentur. Et hujus quoque, ni fallor, instituti principem auctoremque Homerum recte dixerimus: qui utriusque scribendi generis exemplar duplici opere proposuit: quorum altero expeditionem Trojanam communibus omnium Græcorum consiliis armisque susceptam, & collisas inter se Europæ Asiæque vires describit: Altero autem unius Ulyssis prudentiam per varios periculorum casus exercitatum omnibus artis, atque ingenii coloribus depictam exhibet. Nisi quis forte altius originem à Moysè vetustissimo omnium historico, adeoque ab ipso Dei spiritu repetere malit: cujus instinctu sacram historiam literis consignatam credimus. Divinus enim Moyses cum generis humani primordia, seriemque Patriarcharum, & Judaicæ gentis historiam, sacra, ac leges quinque libris exposuisset: peculiari quoque opere Jobi vitam, atque egregiam in extremis calamitatibus animæ constantiam, & pietatem erga Deum edidit: ut Judæorum animos longa servitute, & diuturnis erroribus afflictos tam insigni potentia Divinæ exemplo confirmaret: Nam & hujus libri autorem, vel interpretem Moysen doctissimi quiq; credunt, eamq; scribendi rationem infiniti dein sacri ac profani autores imitati fuere. Sed cum duplex vitæ genus sit: alterum quidem quod in publicis rebus administrandis, & in belli pacisque artibus excolendis versatur, quod activum vocant: alterum vero quod omnia publicorum negotiorum cura, sapientiæ studiis, rerumque divinarum atque humanarum per investigationi impenditur, & contemplativum appellatur: primum quidem illud totum ad civilem societatem spectat, quæ conjunctis multorum consiliis, operisque regitur: ideoque qui eam vi-

vendi

vendi rationem sequuntur, haud dissimiles videntur histrionibus, quo-  
 rum quisque suam personam ita sustinet, ut omnium actiones simul  
 conjunctæ unum drama exhibeant: alterum vero umbraticis schola-  
 rum porticibus aut Musei parietibus inclusum delitescit, & procul à  
 fori strepitu in privato otio ita degitur, ut ejus sectatores *μονωδοῖς* tra-  
 gicis recte compares, qui singuli per se suas partes absolvunt: ac pro-  
 inde autores, qui de claris in utroque genere hominibus scripsere, in  
 duas classes recte distingui existimo: ut altera quidem virorum belli,  
 aut pacis artibus illustrium vitas complectatur: altera vero eorum qui  
 sapientiæ & doctrinæ laude claruerunt. Sed ut magnæ continentis re-  
 gio aliarum provinciarum confiniis undique cincta, ob permixtos, con-  
 fusosque vicinorum limites ægre distinguitur: insula autem, quam aper-  
 tum mare circumluit, aut regio continuo montium tractu, vel deser-  
 ta arenarum solitudine definita, nullo negotio describitur: sic politico-  
 rum hominum vitæ, & res gestæ seorsim difficilius explicantur; quod  
 aliena multa iis permixta sunt: quæ cum nec plene narrari, nec omit-  
 ti prorsus possint, minus facilem historiam reddunt. Contra vero qui  
 sapientiæ studia in privato otio consecrantur, eorum quoque vita pecu-  
 liari opere, rectius narratur: quæ ferme in præceptorum ac discipulo-  
 rum enumeratione, tum in dogmatibus, operumque titulis recensendis  
 consistat. Et extant egregii in utroque genere scriptores, quos si hoc lo-  
 co recenserem post eruditissimos viros, qui de Græcis, Latinisque hi-  
 storicis nuper tractarunt, actum agerem. Sed paucis duntaxat de illis  
 exponam, qui vitas virorum sapientiæ aut literarum studiis illustrium,  
 quos Græci communi *φιλοσόφων* aut *σοφιστῶν* nomine complectuntur,  
 scripsere: quod ad præsens nostrum institutum ea tractatio spectet.  
 Hos scriptores in duo genera Theodoretus distinguit serm. 2. *Ἱεροπ.*  
 quorum alii dogmata tantum & sententias Philosophorum recensent:  
 alii vitas quoque singulorum dogmatis adjungunt: quibus tertium pu-  
 to addendum esse eorum, qui vitas tantum, seu elogia scripsere: quales  
 nunc exstant Philostrati *βίοι σοφιστῶν*, duobus libris comprehensi: &  
 Philosophorum ac Sophistarum vitæ ab Eunapio scriptæ: quibus etiam  
 accenseo Marini Neapolitani librum de vita Procli, quem alio nomine  
*περὶ ἐνδαιμονίας* inscripsit: & Choricii orationem funebrem à Photio  
 laudatam, qua Procopii Gazæ vitam elegantissime narrat: quam bre-  
 vi cum integra Procli vita ex Vaticano manusc. publici juris faciam.  
 Ad primum vero genus pertinent Plutarchi *περὶ δόξασκόντων τῶν φιλοσό-  
 φων*, h. e. de placitis Philosophorum libri quinque; eorumque epitome:

quæ nomine *Φιλοσόφῃ ἰσορίας* inter Galeni opera extat: rectius autem **Actio** Theodoretii testimonio tribuitur. eodem quoque referendi Xenophontis *δογματικῶν βιβλίων*, sive *Socraticarum dissertationum* libri quinque, & octo libri *Διατριβῶν* Epicteti ab Arriano ad Xenophontis imitationem scripti: & ejusdem *ὁμιλιῶν* sive *Διαλέξεων* libri XII. quos Photius in Biblioth. & A. Gellius l. 1. cap. 2. & l. XIX. c. 1. tum Simplicius principio commentarii in Enchiridion Epicteti laudat: quorum quatuor tantum hoc tempore supersunt. Ejusdem generis fuit Aristotelis *συλλογὴ τῶν Πυθαγορείων δόξων*, cujus testimonio Simplicius lib. 2. de Cælo bis terve utitur, & Alexandri Polyhistoris liber de Symbolis Pythagoreorum, citatus à Cyrillo libro v. c. Julianum, & Xenocratis *Πυθαγόρεια*, quæ Laertius commemorat. Item Eudemi *ἁερολογικὴ ἰσορία* qua exposuit quid quisque in ea scientia invenisset: quam præter alios Simplicius ad 2. de Cælo aliquoties citat; aliorumque similia opera, quorum nunc non est commemorandi tempus. Illi vero qui de vita & dogmatibus clarorum virorum, eorumque operibus tractarunt, longe plurimi ab antiquis recensentur: & supersunt etiam nunc præstantes aliquot in hoc genere scriptores, inter quos Herodotus, edito de genere & vita Homeri libro, principem locum meretur: extat etiam Plutarchi liber, quo decem oratorum Græciæ vitas complexus est. Longe autem celeberrimi sunt Diogenis Laertii libri X. *περὶ βίων, καὶ δογμάτων, καὶ διαφορῶν τῶν ἐν φιλοσοφίᾳ ὑποκινησάντων*, & Hesychii Milesii liber *περὶ τῶν ἐν παιδείᾳ διαλαμψάντων σοφῶν*, quem Suidas vocat *ὀνοματολόγον ἢ πίνακα τῶν ἐν παιδείᾳ ὀνομασάντων*, & epitomen ejus suo operi inseruit: id enim volunt sequentia verba, *ἡ ἐπισημή ἐστὶ τὰ τοῦ βιβλίου*, cui loco sanissimo & integerrimo frustra Cl. Meursius medicinam facere conatur: neque enim Hesychii librum recte Diogenis Laertii epitomen dixeris, cum ille non solum Philosophos, sed Grammaticos quoque & Rhetores, item poetas & historicos commemoret. Sed Suidam ea quæ illustrium virorum vitis suo operi inseruit, magnam partem ex Hesychio transcripsisse non dubitabit qui utrumq; contulerit. Et ostendit mihi ejusmodi *πίνακας* veteres manusc. ex Suida collectos, aut potius à Suida transcriptos, Jacobus Sirmundus, vir ingenio & omnis eruditionis laude maximus. Extant præterea in hoc genere Philostrati libri VIII. *de vita Apollonis*, & Jamblichi libri duo priores *de vita Ἐλεῖα Pythagoræ*: quos brevi cum aliis duobus edam. quatuor enim duntaxat ex VII. ad nos pervenere. Et pertinent huc Porphyrii *de vitis Philosophorum* libri IV. quorum primum nunc iterum in-

lucem profero; de quo opere paulo post accuratius agendum erit. Hujus quoque generis sunt Suetonii libri duo *de Illustrium Grammaticorum, Rhetorumque vita*: tum D. Hieronymi, & qui Hieronymum exceperunt, Gennadii, Isidori, Ildefonsi, atque Sigiberti *Illustrium Scriptorum Catalogi*: quo etiam spectant XII. *Prophetarum vite* ab Epiphanio scriptæ: ut & Euthalii diaconi libellus *de vita & peregrinationibus B. Pauli*: aliique similes, quos studio omitto: cum mihi non nisi de Philosophorum vitis tractare propositum sit. *Isidori Philosophi vitam* à Damascio scriptam legit Photius, & Suidas: qui plurima inde excerpserunt: & incerti auctoris fragmenta de vita Pythagoræ ex eodem Photio Porphyrii libello subjunxi. Aristotelis quoque vitam incogniti auctoris, cum J. Nunneseii commentario, ante aliquot annos in Belgio edidi. Eos vero Illustrium vitarum autores quos Athenæus, Diogenes, Suidas, aliique laudant, quosque temporum injuria nobis invidit, prolixum esset hic commemorare: ex quibus maxime celebrantur Aristoxenus, Callimachus, Hermippus, Aristocles Messenius, Sotion, atque ejus abbreviator Heraclides: tum citati à Porphyrio hoc libro Antiphon, Hippobotus, Neanthes Cyzicenus, similesque alii. Cæterum si quis tria illa scriptorum genera inter se contendat, apparebit haud dubie, primum illud quod vitas tantum aut elogia complectitur, non tam ad narrationem fidemque historicam, quam ad sophisticam *Ἰσίδειον* comparatum esse: alterum quoque quod dogmata & placita tantum recenset, cum nihil fere *πρακτικόν* contineat, philosophicum potius quam historicum esse dicendum: tertium vero illud proprie ad particularem historiam pertinere: quod & multo plus utilitatis ad solidam rerum cognitionem affert; cum non dogmata solum commemoret: sed id quoque præcipue ostendat, unde & à quibus Græcorum sapientes doctrinam suam hauserint: dum peregrinationes eorum ad barbaras nationes, & longiorem cum iis consuetudinem narrat: inde enim manifeste apparet *ἡ βαρβάρων φιλοσοφίας ἑλληνικὴ κλοπή*: & universam gentilium sapientiam ex Hebræorum & Chaldæorum fontibus derivatam fuisse, liquido perspicitur: quod Cl. Alexandrinus Strom. V. & VI & Eusebius præp. evang. lib. X. prolatis Græcorum testimoniis abunde comprobant: quo ipso Græcorum *σεμνοφανεῖς καὶ σοφιστικαὶ περὶ θείας*, ut Eusebius vocat, & blasphemæ adversus religionem nostram calumniæ prorsus convelluntur: & sacrarum literarum fides atque autoritas adstruitur: tum vero plurimorum errorum fontes ac principia, quos hæretici in Dei Ecclesiam invehere studuerunt, deteguntur. Philosophos enim

plerorumque hæreticorum patriarchas non injuria à Tertulliano appellatos fuisse, non uno exemplo ex hoc Porphyrii libello probari potest: Nam duplex Pythagoreorum *ουσιολογία*, quæ τὰς ἀντικειμένης τῆς ἐνοπιῶν καὶ ἀσπερικῶν δυνάμεων συζυγίας complectitur, duo illa contraria Manichæorum principia haud dubie nobis peperit: quos alia multa à Pythagora mutuatos esse unius Epiphaniï lectione satis superque constat: nam quod ille hæc. 66. c. 9. Manetem docuisse scribit, carnibus vescentem, animam quoque devorare, & in animal illud mutari quod comederat: nonne id ex Pythagoræ *δοσολογία* derivatum: qui animantium esu abstinendum præcipiebat, *ἀλλὰ τὴν ἑσσυγῆος πικρῶν*, & quod omnes animas *ὁμοειδέας* crederet: cumque idem Pythagoras docuisset, animam divinæ auræ particulam ad inferiora prolapsam corpori velut carceri includi, & corporeæ affectionis vinculis captivam detineri: ex quibus nisi purgata recesserit, recidere eam in alia corpora: purgatam vero tandem ad cognata sydera, & cœlestem animarum chorum reverti: Manes eadem illa dogmata sua fecit, ut ex citato Epiphaniï loco videre est. Afferbat enim animam Dei particulam, avulsam à Deo à principibus contrarii principii, captivam in corpus detrudi: & post transmigratorem sive transfusionem in quinque corpora, tandem per lunam atque solem ad beatorum regionem transmitti: quam *μεταγχομὸν ἢ ἀσπίδος* animæ vocabant: quæ deliria Epiphanius c. 28. & 55. abunde refutat. Quibus affines sunt Origenis errores *περὶ ἐσσυγῆος τῆς ψυχῆς*, quorum *ἀφορμὰς* atque ansam ex Pythagoræ & Platonis doctrina cumsumpsisse nemo philosophicæ historiæ peritus dubitat. Præterea, quod Porphyrius mare lacrymam appellatum à Pythagora prodidit, id omnino convenit cum Judæorum fabulis, qui Deum quotiescunque calamitarum Judaicæ gentis reminiscitur, duas lacrymas in mare oceanum effundere docent. Camque Ægyptios Nilum, & Empedoclem mare terræ sudorem appellasse Proclus lib. 1. in Timæum, & Aristoteles Meteor. lib. 2. c. 3. testentur: quis non videt ex qua officina eorundem Manichæorum & Valentinianorum dogma prodierit: quos imbres principum materiæ sudores dixisse Irenæus & Titus Bostrensis lib. 1. atque Epiphanius hæresi 66. affirmant? quæ profana deliria à rustici illius Comici opinione parum differunt, qui cœlo plente Jovem per cribrum mingere credebat: aut Poetarum fabulis, qui thermas Himerensium ex eo ortas finxere, quod Hercules devictis gigantibus sudorem isthic abluisset. Taceo enim de incantationibus, aliisque magicis præstigiis, quas cum Pythagora Basilidis atque Manicis sectato-

res communes habuere: ut & illa quæ de symbolica & mystica docendiratione, de silentio & exploratione discipulorum: tum quæ de *δνειροερηπικοῖς* Hebræorum hoc opusculo traduntur. De quibus nonnulla in notis hisce attingi: alia ad uberiores in Jamblichū observationes seruo.

Cæterum cum integrum Porphyrii opus, quod temporum injuria nobis invidit, proferre non licuerit: ut jacturam, quam res literaria tam luculentæ historiæ interitu fecit, aliqua parte supplerem, placuit ea quæ de ipsius Porphyrii vita scriptisque hæctenus apud varios auctores observavi, in unum colligere: & accuratius nonnulla ad examen revocare, quæ minus recte à clarissimis nostri sæculi scriptoribus prodita videntur. Qua in re cum unicum illud mihi propositum habuerim, ut nostro studio ad sacræ ac profanæ historiæ cognitionem, tum ad Pythagoræ ac Platonis Philosophiam illustrandam non nihil utilitatis accederet: facilem ab æquis judicibus veniam spero, si qua ab recepta magnorum virorum sententia discedam: nec quisquam existimaverit me vitio *οὐδὲν ἰσχυρῶς*, aut contradicendi studio adversus publicum totius orbis præjudicium, Christi hostem, & veritatis calumniatorem defendendum suscepisse: cujus blasphemias & ipse toto animo detestor, & viro cætera maximo excidisse nollem: ingenii vero præstantiam & philosophandi subtilitatem cum sanctissimis Ecclesiæ scriptoribus summo opere me admirari fateor. Et si forte eorum auctoritate hujus scriptis invidiam declinare liceat, producam hoc loco aliquot ipsorum testimonia, quibus Porphyrii ingenium ac doctrinæ magnitudinem, tum operum ejus præstantiam deprædicarunt: ut dum cum ipsis loquor, non nisi cum ipsis reprehendi & damnari possim. Et Eusebius quidem, qui Porphyrii blasphemias XXX. libris refutavit, lib. 3. & 9. de præpar. Evang. in clarissimorum Philosophorum numero eum ponit, sive ut ipse loquitur, τῶν μάλιστα διαφανῶν καὶ πῶσι γνωρίμων, κλέϑητε ἡ μικρὸν φιλοσοφίας παρ' Ἑλλήσιν ἀπενύλεγε γένειον. Eodemque modo Cyrillus, libro primo contra Julianum ait illum ob profanam eruditionem δόξαν εἶναι ἀγρίην, hoc est famam egregiam inter suos obtinere. Unde & Divus Augustinus libro septimo de Civitate Dei, c. 25. *Philosophum nobilem* illum appellat. quem libro 10. cap. 10. *doctiorem Platonium*: & cap. 32. *hominem non mediocri ingenio præditum*. alibi, *magnum gentiliū Philosophum*. libro autem 19. c. 22. *doctissimum Philosophorum* vocat *quamvis* inquit *Christianorum acerrimus inimicus*. Adeo sanctissimi viri judicium nullo affectu præpediri potuit, quin eximia eruditionis laudem juratissimo hosti tribueret. Boethius autem non minus san-

ctitatis & martyrii gloria, quam omnis sacrae ac profanae philosophiae  
 cognitione celebris, quanti Porphyrium fecerit id vel ex eo apparet,  
 quod libros ejus non solum legerit, sed Latine translatis iteratis com-  
 mentariis illustraverit, ut ab aliis quoque iidem legerentur, tum quod  
 in explicatione Aristotelis & universa philosophandi ratione unum  
 Porphyrium caeteris omnibus se praefere, ac sequi testetur: ut eum ma-  
 xime Porphyrii exemplo Platoniam doctrinam cum Aristotelica con-  
 junxisse existimem, quod honorifica de ejus eruditione scriptisque testi-  
 monia, quae passim apud Boethium extant, clarissime ostendunt. Li-  
 bro in categor. ait se in exponendo Porphyrii sententiam secutum,  
*quod videbatur expeditior planiorque esse.* ita & lib. 1. majorum commenta-  
 riorum in librum de interpretatione testatur se expositionem maxime à  
 Porphyrio transtulisse. *hic enim, inquit, nobis expositor & intellectus acumine,  
 & sententiarum dispositione videtur excellere.* & ad text. 2. *sed Porphyrius de  
 utrisque acute subtiliterque judicat, & Alexandri sententiam magis probat.* &  
 mox addit: *quocirca Alexander vel propria sententia, vel Porphyrii aucto-  
 ritate probandus est.* lib. 2. text. 14. *multas confusiones multosque in orationi-  
 bus errores hic locus optime intellectus, venaciterque perceptus sustulit: & haec  
 est expositio, quam nullus ante Porphyrium expositorum vidit.* & text. 21. ait  
 Alexandri sententiam non quidem abhorre à ratione, *sed Porphy-  
 rii esse meliorem:* additque eum *locum à Porphyrio diligenter esse exposi-  
 tum.* lib. IV. ad text. 46. improbata Hermi expositione ut nimis  
 obscura, subjungit; *nos autem Porphyrium sequentes, eique doctissimo viro  
 consentientes dicimus, &c.* & lib. V. textu 58. qui est de unitate enunciatio-  
 num, cum dixisset multos ejus loci caligine confundi, ut digne exe-  
 qui, & quod ab Aristotele dicebatur expedire non possent, allatis  
 variorum explicationibus addit tandem: *Sed omnes hi nihil omnino in-  
 telligunt, sed est melior expositio quam Porphyrius dedit.* Atque haec  
 Sanctorum hominum testimonia adduxi, ne opera, quam Porphyrii  
 scriptis restituendis atque illustrandis impendi, mihi fraudi sit apud eos  
 qui contra veterum auctoritatem omnes ipsius libros, & imprimis qui-  
 dem illos quibus vertendis & exponendis Boethius jam olim laborem  
 impendit, à scholis ablegari, & ex manibus studiosorum excuti volunt;  
 ut suppressa & deleta veterum memoria novas suas merces majori pre-  
 tio venditent. Quibus saltem sufficere debebant clades illae quas Gotho-  
 rum & Saracenorum aliorumque barbarorum inundationes rei litera-  
 riae intulerunt. Sed nunc de vita scriptisque Porphyrii narrare aggred-  
 iar.

## CAP. II.

*Porphyrii patria & genus : nomen vernaculum Malchus : atas per annos digesta : Sicula commoratio. D. Augustini sententia de Porphyrio Siculo.*

**P**ORPHYRIUS, ut quidem ipse in Plotini vita de se scriptum reliquit, patriam habuit Tyrum, nobilissimam & principem Phœniciaë civitatem. Idemque Eunapius & Suidas, sive ipsius fidem, sive publicum omnium consensum secuti, prodiderunt. Parentes illi haud ignobiles fuisse Eunapius affirmat. Et ipse in Plotini vita patris sui meminit, cum quo commune sibi Malchi nomen fuisse ait patria Syro-Phœnicum lingua : quod Græca βασιλέα, Latina regem significat, unde ex purpura, regis dignitatis insignibus, Porphyrii nomen Longinus præceptor ipsi fecit : quod Græcis auribus Malchi nomen insolens ac barbarum videbatur. Verba ipsius Porphyrii in Plotini vita hæc sunt : γέγραφεν ὁ Ἀμέλιος βιβλίον, ὃ ἐπέγραψε μὲν (ita isthic est legendum) πρὸς τὴν καὶ τὰ δόγματα τῶν Πλωτωνίων πρὸς τὸν Νυμηνίον Διαφορῶν· προσφώνησε δὲ αὐτὸ βασιλεῖ ἑμοί. βασιλεὺς δὲ τῆσιμα τῶν Πορφύριων ἑμοί προσέειπε, καὶ μὲν πατέρα Διάλεκτον Μάλχων κεκλημένον· ὅπερ μοι καὶ ὁ πατήρ ὄνομα κέκλητο. δὲ δὲ Μάλχων ἑρμηνείαν ἔχοντι βασιλεὺς, εἴτις εἰς Ἑλληνίδα Διάλεκτον μεταβάλλειν ἐθέλοι, &c. *Amelium librum composuit, quem inscripsit de differentia doctrinae Plotini & Numenii : hunc librum mihi βασιλεῖ hoc est, Regi nuncupavit, nam id nomen mihi Porphyrio erat : qui patria dialecto Malchus vocabar, quod nomen & patri meo fuit, ac Malchi nomen, si quis in Græcam linguam transferre velit, βασιλέα sive Regem significat. & subjungit ; Longinum sibi sub vernaculo nomine Malchi librum inscripsisse : Amelium Græca voce βασιλέως uti maluisse. Idemque Eunapius hisce verbis in ejus vita refert : μάχων δὲ καὶ τῶν Σύρων πάλιν ὁ Πορφύριος ἐκαλεῖτο τὰ πρῶτα. τὸ δὲ διώαται βασιλέα λέγειν. Πορφύριον δὲ αὐτὸν ὀνόμασε λογγίνον, ἐς τὸ βασιλικὸν τὸ εἶδητι προστάσιμον τῶν προσσηροῦσιν ἄπτερεψας. Porphyrio nomen initio fuerat Malchus, quod Syrorum lingua regem sonat, sed detorta significatione ad purpuram, regium in vestimento insigne, Porphyrium, velut purpureum nominavit Longinus. Atque hinc intelligendus Suidas, qui omisso Malchi nomine, de solo illo Græco meminit : Πορφύριος, ὃς κυρίως*

κυρίως ἐκαλεῖτο βασιλεύς, Τύριος Φιλόσοφος. *Porphyrus qui proprio nomine vocabatur Rex, Tyrius Philosophus.* Item Hesychius: apud quem hodie legitur, μάκκος, βασιλεύς cum olim haud dubie scriptum fuerit, μάλχος. Nam Malchum regem significare Hebræorum, & Syrorum dialecto, præter quam quod notissimum est, testatur & D. Hieronymus in vita Malchi Eremitæ. *Erat illic quidam senex nomine Malchus, quem nos Latine Regem possumus dicere, Syrus natione & lingua, & Ammianus Marcellinus l. 24. Assyrionum fluvium Naar-malcha commemorat, qui βασιλεῖος ποταμὸς Straboni & Ptolemæo, inter Tigrin & Euphraten. Alia, inquit, fluminis pars Naar-Malcha nomine, quod fluvius regum interpretatur, Ctesiphontæ prætermeat.* Et Plinius lib. 6. cap. 26 *Ab Assyriis universis appellatum Armilchar (potius Naar-Malcha) quod significat regium flumen.* Cæterum Malchi nomen non infrequens fuisse Syris vel sacræ literæ testantur, quæ summi sacerdotis servum hoc nomine commemorant: Et Cleodemum nescio quem prophetam, cui & Malchi nomen fuit, ex Alexandro Polyhistoro laudat Fl. Josephus, antiq. Judaic. lib. 1. cap. 16. qui Judæorum historiam ad exemplum Moysis conscripserat. Et Malchi ducis apud eundem mentio extat, lib. 1. de bell. Judaic. cap. 6. & 9. Et Eusebius lib 7. cap. 2. Malchum Martyrem Cæsareæ Palæstinæ passum refert. Malchum quoque Philadelphensem sophistam, rerum Byzantinorum scriptorem legit Photius, codice 78. quem falso idcirco Suidas Byzantinum credidit. Et Malchi Eremitæ vitam scripsit D. Hieronymus, cujus modo memini: ne infinita Hebræorum nomina ex veteris testamenti historiis præferam, quæ ex eadem voce deducta fuerunt.

Quod autem Malchi nomen Longinus cum altero illo Porphyrii commutavit, illi geminum gemellum est, quod narrat Julius Capitolinus, Clodio Albino, cum forte purpurea matris illigatus esset fascia, joco nutricis Porphyrii nomen inditum fuisse. Nec dissimile est illud, quod Græcorum Imperatorum liberis Πορφυρογενήτων cognomen tribuebant: eo quod recens in lucem editi, velut paterni imperii hæredes, regia purpura involverentur. Quamvis alii id nomen iis impositum scribant à regia domo, quam Porphyram vulgo vocabant: qua de re ad secundam partem syntagmatis nostri Geographici uberius differendi locus erit. De ætate Porphyrii strictim Suidas refert, vixisse eum sub Aureliano, & pervenisse ad tempora Diocletiani. Quod ex Eunapio hausit: qui Porphyrii vitam in Galienum, Claudi-

um,

um, Tacitum, Aurelianum & Probum Imperatores incidisse testatur. Verum cum ipse in Plotini vita diligenter annos ætatis suæ notet, & accuratam temporum servet rationem, operæ pretium fuerit pressius singula persequi, quæ usui nobis futura sint ad ea, quæ postea dicentur. Primum ergo de suo ad urbem & Plotini scholam adventu sic scribit: *Τὸ δεκάτῳ ἢ ἑτὲ τῆς Γαλιένου βασιλείας ἐγὼ Πορφύριος ἐκ τῆς Ἑλλάδος, μετὰ Ἀντωνίου Ῥωδίου γεγονώς, καταλαμβάνω ὑπὸ τὸν Ἀμελίον ὀκτωκαιδέκατον ἔτη ἔχοντα τὴν πρὸς Πλωτίνου συνουσίαν. ἢ ἢ Πλωτίνου τῷ δεκάτῳ ἑτὲ τῆς Γαλιένου βασιλείας ἀμφὶ τὰ πενήκοντα ἔτη καὶ ἑνῆς. Ἐγὼ ἢ Πορφύριος τὸ πρῶτον αὐτῷ συγγέγονα αὐτὸς ἂν τότε ἑτῶν τριάκοντα.* *Decimo Galieni Imperatoris anno ego Porphyrius à Græcia una cum Antonio Rhodio Romam veniens, Amelium reperi XVIII jam annos familiariter Plotino usum. Plotinus autem decimo Galieni Imperatoris anno quinquagesimum nonum circiter ætatis annum agebat. Ego vero Porphyrius, cum primum huic adhaesi, triginta tunc annos impleveram.* Cum ergo decimus Galieni annus in CCLXIV. Christi incidat: subducta temporum ratione constat, Porphyrium natum fuisse anno decimo Alexandri, qui est annus Christi CCXXXIII. Cæterum cum decennio ante, h. e. vigesimo circiter ætatis anno prima vice Romam venisset, exiguum temporis spatium ibidem commoratus fuit, feriente tum à docendi munere Plotino. Cui cum secundo hoc adventu sese adjunxisset, integros quinque annos operam dedit: sexto demum ad Lilybæum Siciliae profectus; ut Probum, virum insignem isthic degentem accederet. Fuit is XV. seu postremus Galieni annus, qui est à Christo nato CCLXIX. utrumque ipse his verbis testatur: *Plotinus nonum & quinquagesimum ætatis annum tum agebat. Ego autem & hunc ipsum annum & insuper quinque alios cum ipso versatus sum, quin etiam decennio ante Romam veneram, &c.* de profectioe Sicula paulo post subjungit: *quo tempore in Sicilia degebam, quo perveneram circa decimum quintum Galieni Imperatoris annum, Plotinus libros v. composuit.* Hæc eo diligentius ipsius Porphyrii verbis confirmanda duxi, quod Illust. Card. Baronius eum decem & octo annos Romæ Plotinum audivisse referat: id Porphyrio adscribens, quod Amelio tribuendum, ex loco superius producto apparet. Profectus autem fuit in Siciliam de consilio Plotini, qui atra bile laborantem eo ab urbe ablegavit. Hoc enim morbo adeo se percitum fuisse scribit, ut manus sibi metipsi inferre aliquando fuerit conatus, nisi amens propositum Plotinus sua prudentia impediisset. Qua de re ipsum loquentem præstat au-

dire : *Ego, inquit, quandoque me ipsum interimere cogitabam ; quod mirabiliter ille persensit, mibi que domi deambulanti protinus adstitit, aitque : studium istud propositumque meum nequaquam sana mentis esse, sed animi potius atra bile furentis. Itaque Roma abire me iussit.* Huic ego obtemperans in Siciliam sum profectus, quod audirem Probum quendam, egregium virum, circa Lilybæum tunc degere. Quo quidem factum est, ut ab hoc animi proposito desisterem ; sed interea impedire, quo minus Plotino usque ad obitum ejus adessem. Mortuus enim est Plotinus in Campania, triennio post Porphyrii discessum, ætatis anno LXVI. post secundum Claudii Imperatoris annum ; qui est annus Christi CCLXI. quo tempore Porphyrius ad Lilybæum vivebat : ut ipse sub principium vitæ Plotini testatur. Atque hæc sunt quæ secundam distinctam annorum rationem ex ipsius Porphyrii scriptis colligere licuit. De reliquo vitæ tempore vix quidquam certi statuere possumus : quamdiu in Sicilia fuerit commoratus ; quibus postea locis vixerit : nec quando vivere desierit. Proferam tamen quæ sparsim hinc inde collegi, atque unum sub adspectum ea proponam, quibus Porphyrii vita illustrari poterit. Ubi id quidem principio dicendum, quod Vincentius Lirinensis, & Eusebius ipsius Porphyrii testimonio prodiderunt, eum fere puerum Alexandriam ad Origenem audiendum profectum fuisse. Vincentii verba hæc sunt de Origene, cap. 1. 23. *De cuius incredibili quadam scientia si quis referentibus nobis Christianum non desipit testimonium, saltem testificantibus Philosophis gentilem recipiat confessionem. Ait namque impius ille Porphyrius, exitum se fama ipsius Alexandriam fere puerum perrexisse ; ibique eum vidisse jam senem ; sed plane talem tantumque virum, qui arcem totius scientie condidisset.* Eusebius vero similem locum ex tertio libro contra Christianos adducit, libro sexto histor. Ecclesiast. cap. 19. *ὅτι τρεῖς αἰτίαι ἐξ αἰδρός, ἢ καὶ γὰρ κομισθὴν ἐπὶ ἐπιτυχίᾳ, σφόδρα ἑδοκιμήσασιν, καὶ ἐπὶ δὲ ὧν κατελέλοιπε συγγραμμάτων ἑδοκιμοῦν παρεληφθῶν ὀργάνων.* Hujus autem absurditatis exemplum ab Origene sumatur, viro quicum mihi admodum adolescenti familiaritas intercessit, &c. Unde miror Eunarium Origenem Porphyrii συζητητῶν, sive condiscipulum vocasse, idque ipsius Porphyrii verbis, cum constet Origenem LXIX. annos natum, anno Christi CCLVI. qui fuit Galli & Volusiani XXIE. vel XXIII. Ceterum cum Origenem, Philippo imperante, a sedente Fabiano Pontifice, Romam venisse Ecclesiastici annales testentur ; puto non male colligi Porphyrium Alexandriam profectum fuisse, aut sub extremum Gordiani imperium

perium, vel primis Philippi annis, qui Gordianum imperio exiit; circa ætatis annum XIII. vel XIV. Id enim ea verba, *κομιδὴν ἐπὶ τῶν ἐπι*, indicare videntur. Carthagini quoque se vixisse testatur, lib. 3. de Abstinentia, ubi perdicem ab se educatum refert, adeo cicuratum, ut vocem humanam intelligeret, eidemque respondere conaretur. Atque eo ex Lilybæo ipsum trajecisse verosimile est. Athenis etiam aliquandiu versatum esse, ubi omnia sapientiæ studia, maxime autem divini Platonis doctrina tum florebat, ex alio ejus loco apparet, quem Eusebius lib. X. de præparatione inseruit, ex primo libro Philologicæ auscultationis: ubi Plotini natalem apud Longinum epulis celebratum, refert, & sermones de autorum furtis inter convivas habitos commemorat. *τὰ Πλωτίνεια (inquit) ἐστῶν ἡμᾶς λογγίνῳ Ἀθήνησι κέκληκεν ἀλλὰς τε πλλὰς, καὶ Νικαγόραν τὸν σοφιστῶν, &c.* Unde videre est Porphyrium post obitum Plotini ex Sicilia eo commigrasse. Eunapius quoque post Siciliam commorationem Romam eum rediisse, ac dicendi facultatem summa cum laude exercuisse testatur: ita ut Senatus populusque Romanus magno eum in pretio atque honore haberet. Ubi tandem in profunda senectute decessisse dicitur. Quibus & hoc addo, editam ab eo Plotini vitam circa septuagesimum ætatis annum: cum ibidem referat, se anno sexagesimo octavo ecstasi divina sive excessu mentis correptum fuisse: nisi ea melancholici cerebri potius commotio, aut demonis in angelum lucis transfigurati ludicrum phantasma, cum D. Augustino lib. 10. de Civ. Dei c. X. censenda sit. Fuit is annus Christi CCCI, Diocletiani Imperatoris XVIII. qui triennio post imperio se abdicans Constantium habuit successorem. Sed cum Porphyrius dicto loco anni illius LXVIII. ut pridem elapsi meminere; verosimile videtur, scriptam ab eo Plotini vitam in extrema senectute, & sub finem imperii Diocletiani. Nam illius tempora non excessisse Porphyrium recte ex Eunapio affirmat Suidas. Cujus autoritate neglecta, Illustriss. Ecclesiasticorum annalium autor multo longius, ad annum scilicet Constantini XXIII. atque ulterius vitam ejus producit, uti mox videbimus. In Sicilia cum alios libros plurimos, tum sceleratos illos contra Christianam religionem à Porphyrio scriptos testatur Eusebius lib. 6. hist. eccles. cap. 19. & post ipsum D. Hieronymus in catalogo illustr. script. ubi Eusebii opera recenset. Id sane non obscure colligi potest, vixisse eum aliquot annos in Sicilia, & quidem fama maxima. Nam & Longinus post Plotini obitum inde illum in-

patriam evocat, & Plotini libros ad se mitti petit: tum D. Augustinus retractat. lib. 2. cap. 31. ob longiorem in insula commorationem alium ab hoc nostro Philosopho credidit fuisse *Porphyrum Siculum illum*, ut ait, *cujus celeberrima est fama*. Qua in re similis fere error est, nescio an Nicephori Callisti, an ejus interpretis, lib. V. cap. 13. ubi dictus Eusebii locus transcribitur. Nam cum Eusebius dicat, *ἡ κατὰ ἡμᾶς ἐν Σικελίᾳ κατασκευασθεὶς Πορφύριος*, pro eo apud Nicephorum *Porphyrus Siculus* nunc legitur. Unde videre est eum in Siculo recessu magnum sibi & illustre scribendo nomen parasse: quod unius alteriusve anni spatio vix fieri potuit. Quin & Isagogen de quinque vobis ad Chrysaorium in Sicilia ab eo scriptam affirmat Ammonius: cujus verba inferius suo loco à me producentur; quamvis ille aliam, & meo quidem judicio satis ineptam Siculæ profectio- nis causam afferat.

### CAP. III.

*Porphyrum in Sicilia contra Christianos scripsisse. Baronii sententia ex Lactantio perpenditur. S. Methodius quando passus.*

**V**erum Illustrissimus annalium conditor, contra quam Eusebius & Hieronymus, non in Sicilia, sed in Bithynia eum impiis suis libris Christianam religionem oppugnasse contendit: cujus sententiæ fundum habet Lactantii verba lib. V. de justitia, c. 2. quæ pressius considerare operæ pretium fuerit. Refert ille, eo tempore quo Diocletianus crudelissima persecutione contra Christianos sæviret, & Ecclesias veri Dei funditus subversas demoliretur, duos extitisse, qui blasphemam linguam Imperatorum furori commodarent, scripto religionem Christianam oppugnare aggressi: alter quidem Philosophus, alter judex. Neutrum tamen nominat: credo ne suis scriptis ad posteritatis memoriam illorum nomina transmitteret, qui salutare JESU Christi nomen impiis suis libris oppugnare & extinguere studuerant. Ego, inquit, Lactantius, cum in Bithynia literas oratorias accitus docerem, contigissetque eodem tempore ut Dei templum everteretur, duo extiterunt ibidem qui jacenti atque abjectæ veritati, nescio utrum superbius an importunius, insultarent: quorum alter antistitem se philosophia prætebatur: veram ita vitiosus, ut continentia magister non minus avaritia quam

quam libidinibus arderet : in victu tam sumptuosus, ut in schola virtutis asser-  
tor, parsimonia paupertatisque laudator, in palatio pejus cenaret quam domi;  
tamen vitia sua capillis & pallio, & quod est maximum velamentum, divitiis  
prætegebat : quas ut auget, ad amicitias judicum miro ambitu penetrabat,  
eosque sibi repente autoritati falsi nominis obligabat ; non modo ut eorum sen-  
tentiam venderet, verum etiam ut confines suos, quos adibus agrisque pellebat,  
à suo repetendo hac potentia retardaret. Hic vero qui suas disputationes  
moribus destruebat, vel mores suos disputationibus arguebat, ipse adver-  
sus se gravis censor, & accusator acerrimus, eodem ipso tempore, quo justus  
populus nefarie lacerabatur, tres libros evomuit contra religionem nomenque  
Christianum. Professus ante omnia Philosophi officium esse erroribus hominum  
subvenire, atque illos ad veram viam revocare, id est, ad cultus Deorum, quo-  
rum numine ac majestate, ut ille dicebat, mundus gubernaretur: nec pati ho-  
mines imperitos quorundam fraudibus illici: ne simplicitas eorum præda ac pa-  
bulo sit hominibus astutis. Quibus multa de totius operis instituto at-  
que argumento subjungit, quæ apud ipsum legi malo. Quinam ille  
fuerit, ait Illustrissimus annalium autor, quem Lactantius inter Philo-  
sophos hujus temporis sibi locum principem vindicasse dicit, nullus  
alius quem opinari possimus occurrit, nisi Porphyrius: qui inter Pla-  
tonicos horum temporum excellebat; quem & adversus Christianam  
religionem commentarios edidisse exploratissimum est. Quamob-  
rem ut quæ Lactantius tradit alicui alii adscribamus potius quam Por-  
phyrio, nulla, inquit, est ratio. Sane cum cogito quam immani  
odio apud Christianos laborarint ii, qui bello adversus Christum su-  
scepto inclarescere voluerunt, & quam detestabile istorum nomen  
Christianorum scriptis atque execrationibus evaserit: vix memoriam  
nomenque hujus Philosophi, quisque demum fuerit, interciderere po-  
tuisse arbitror: præsertim cum nudo & aperto, quod ajunt, capite,  
in infaustum hoc certamen descenderit. Tum vero quod omnium  
gravissime Christianos id tulisse testetur Lactantius, quod illo potis-  
simum tempore id operis esset aggressus, quo furebat odiosa crudeli-  
tas; nec quisquam diræ persecutionis metu veritatis afflictæ patrocini-  
um suscipere auderet. Quæ odium hæud dubie auxerunt, ut mox  
respirante Ecclesia eo acrioribus animis in Christi hostem insurge-  
rent; cum nullum in principum favore præsidium, nullum in aperto  
jam atque æquo certamine effugium reliquum esset. Exosum fuit Celsi  
nomen, quod primus ille Epicuri de grege porcus adversus exorien-  
tem veritatis lucem grunnire fordido ore ausus fuisset. Nec minor

invidia excepit alterum Christi hostem Hieroclem, qui ignorantia suae deliramenta φιλαλήθης titulo inscripsit: ut fallaci illicio incautos irretiret. Julianus quoque Cæsar cum desertis religionis nostræ sacris, erroribus paganorum turgens πρὸ Ἑλληνικῆ ὀφρῶν stulte & arroganter adversus Christum sustulisset; & ne temere à veritate defecisse videretur, stylo eam suscepisset oppugnandam, quam gladio excindi non posse retro seculorum experientia didicerat; impii & Ἰσομάχης nomine æternum infamis evasit. Sed longe gravissima fuerunt odia adversus Porphyrium, contra quem universa Ecclesia Christi junctis viribus arma cepit. Trīginta enim circiter scriptores Catholici blasphemias ejus refutarunt: si qua fides Fl. Lucii Dextri Chronicis. Et ipsi Imperatores suis edictis nomen ejus perpetuū infame esse voluerunt.

Hæc omnia dum cogito, pedibus in illustrissimi Baronii sententiam discedere lubet: sunt tamen quæ non leviter me retrahunt. Primum quidem Eusebii & D. Hieronymi autoritas, qui eum in Siculo secessu adversus Christianos scripsisse disertim testantur. Eusebius enim dicto loco ait, Ὅκαθ' ἡμᾶς ἐν Σικελίᾳ κατὰ τὴν Πορφύριον συγγράμματ' ἐκαθ' ἡμῶν ἐισησιόμην. & D. Hieron. refert Eusebium edidisse *contra Porphyrium*, qui eodem tempore scribebat in Sicilia, libros XXX. Tum librorum numerus non convenit: XV. enim, non solum III. edidit, ut Hieronymus & Suidas testantur: tum vero in primis temporum vitæq; ratio: nam nec ætas, nec vitæ Pythagoricæ institutum cum iis convenire videntur, quæ Lactantius de Asiatico illo Philosopho prodidit: nam cum ἀκμῆ persecutionis Diocletiani, & Ecclesiarum demolitio, cujus Lactantius dicto loco meminit, in annum Christi CCCII. incidat, qui fuit XIX imperii Diocletiani, LXIX, ætatis Porphyrii; aliorum ego judicii facio, an ea quæ de libidinibus, de luxu, de assentatione & parasitismo aulico Asiatici illius Philosophi Lactantius refert, seni decrepito convenient: ei præsertim qui siccum & sobrium Pythagoricæ vitæ institutum semper fuerat sectatus, quod diligentissime ab ipso servatum libri περὶ ἀποχῆς ad Firmum Castricum scripti, abunde probant: neque enim amico intimo, & fraternæ necessitudinis vinculo sibi conjuncto eam vitæ & Philolophandi rationem tam operoso volumine suasurum, fuisse existimo, si ipse eam neglexisset: nec quisquam veterum, quod quidem ego observarim, hujusmodi quid Porphyrio objicit: quem rabidum, furiosum, impium, blasphemum, veritatis & DEI hostem Eusebius, Hieronymus, Augustinus, aliique perpetuo cognominant: qui nullam

nullam ejus exagitandi materiam ansamque prætermiserunt. Et quamvis non ignorem plerosque Philosophos aliter differuisse in schola, aliter domi vixisse: de Porphyrio tamen cur secus existimem, causam hanc potissimum habeo, quod eo ipso tempore, quo Lactantius Asiaticum illum Philosophum luxu & libidine obrutum contra Christianos scripsisse ait, Porphyrius parco & sobrio victu animum à corporis contagione purum, & à sensuum communione abductum, ad vitam secundum mentem extollere studuerit: quod quidem ea manifeste testantur quæ sexagesimo octavo ætatis anno sibi contigisse in Plotini vita retulit. Accedit ingens ille librorum atque commentariorum numerus, quibus procudendis vitam omnem impendit: adeo ut extrema adhuc senectute Plotini scripta emendata, & concinno ordine digesta publicaret. Taceo quod ipsa ætas haud exiguum respondendi materiam præbere, & delirii suspicione irrideri potuisset. Sed illud mihi argumentum omnium gravissimum videtur, quod Methodius Patrensis Episcopus Tyrius, qui nitidi compositique sermonis libros adversus Porphyrium confecit, ad extremum persecutionis Diocletiani, sive ut alii affirmant sub Decio & Valeriano, martyrio coronatus sit: hæc enim D. Hieronymi verba sunt de sanctissimo viro. Atque ut posterior illa opinio, de consummato martyrio sub Decio, manifeste falsitatis convinci potest ex eo, quod Decio imperante Porphyrius, quem Methodius refutavit, vix vicesimum ætatis annum attigisset, & post XVI. integros annos demum in Siciliam profectus fuerit; ita posterior illa aperte ostendit, ante prædictum XIX. annum Diocletiani, & Porphyrium suas blasphemias edidisse, & Methodium iisdem respondisse: cum Lactantius Christianos temporis gratia conticuisse disertim affirmet: quod nemo illum dicturum fuisse existimaverit, si Methodius tum solus communem Ecclesiæ causam defendendam suscepisset. Nec reticissent Eusebius atque Hieronymus, diligentissimi harum rerum observatores. Quis vero D. Augustinum rerum Ecclesiasticarum adeo vel imperitum vel immemorem fuisse existimet; ut cum lib. X. Civit. Dei cap. 32. Porphyrium eo tempore vixisse dixisset, quo Diocletianus crudelissima persecutione Ecclesiam Christi oppugnabat; nec tot martyrum constantia ad veritatis viam agnoscendam permotum doleret; id tam opportuno loco omitteret, Porphyrium eo ipso tempore furentem imperatoris animum impiis suis libris adversus innocentes Christianos vehementius concitasse, & veritati armis oppressæ importuna insultasse protervia: quo nomine Lactantius Asiaticum illum Philosophum ma-

xime

xime accusat? Ego D. Augustini verba apponam, ut eo facilius quisque judicare possit. Ille enim cum sub principium capituli scripsisset, Porphyrium libro 1. de regressu animæ dixisse: *Nondum receptam unam quandam sectam qua universalem viam animæ contineat liberanda: subjungit deinde, Quanam ista est universalis via, nisi qua non sua cuique genti propria, sed universis gentibus qua communis esset, divinitus imperitata est? quam certe iste homo non mediocri ingenio præditus, esse non dubitat: providentiam quippe divinam sine ista universali via liberanda animæ genus humanum relinquere potuisse non credit. Neque enim ait non esse; sed hoc tantum bonum, tantumque adjutorium nondum receptum, nondum in suam notitiam esse perlatum. Nec mirum, tunc enim Porphyrius erat in rebus humanis, quando ista liberanda animæ universalis via, qua non est aliaquam religio Christiana, oppugnari permittebatur ab idolorum demonumque cultoribus, regibusque terrenis, propter asserendum & consecrandum martyrum numerum, hoc est, testium veritatis: per quos ostenderetur omnia corporalia mala pro fide pietatis & commendatione veritatis esse toleranda. Videbat ergo ista Porphyrius, & per hujusmodi persecutiones cito istam viam perituram, & propterea non esse ipsam animæ liberandam universalem putabat: non intelligens hoc quod eum movebat, & quod in ejus electione perpeti metuebat, ad ejus confirmationem, robustioremque commendationem potius pertinere. Nonne certissimis rationibus ex hoc loco colligitur, vel Porphyrium postremæ illius persecutionis tempore non scripsisse: vel supinam D. Augustini fuisse ignorantiam aut oblivionem, qui tali loco rem tantam præteriret?*

#### CAP. IV.

*Porphyrii vitam non recte produci ad Constantinum. M. Publius Optatianus Porphyrius Poëta cum Porphyrio Philosopho confusus. Britannia fertilis tyrannorum provincia. Constantini edictum explicatum.*

**V**erum de hisce libera cuique per me sentiendi potestas esto, donec veritas aliorum studio diligentius limata, ex antiquitatis tenebris clarior elucescat. Sed in eo summo viro non temere assentiendum existimo, quod contra Eunapii atque Suidæ fidem Porphyrii vitam usque ad XXIII. annum Constantini Magni producit: tum in iis quæ de  
 exilio

exilio & palinodia ejus prodidit : quæ eruditissimorum hominum animadversiones ac censuras non effugere. Sed præstat ea hic apponere, quæ ad annum Christi CCCXXV. ecclesiasticæ historiæ princeps scribit. *Quod ad Porphyrium spectat, qui adversus Christianam religionem tot tantasque blasphemias effutisset, & ipsum Imperatorem contumeliis proscidisset, cum inter alia, quod testatur Gildas, dixerit in ipsius odium, Britanniam fertilem tyrannorum provinciam esse ; dignam laboribus mercedem eum recepisse Constantinus cum tradat : non tantum quod libri ejus fuerint incendio condemnati ; sed & quod exilio multatus sit : id affirmasse videtur, ac plane insinuat, eundem Porphyrium adhuc, eo tempore quo hæc contra Arium scribebat, fuisse superstitem : quem ex testificatione S. Hieronymi abhinc post triennium, nempe anno XXIII. ejusdem Constantini Imperatoris, missò ad eum insigni, ut ait, volumine, ab exilio liberatum apparet.* In quibus verbis docti viri jam pridem monuerunt Porphyrium philosophum confundi cum Publio Optatiano Porphyrio Poëta, Christiano quidem, sed cætera nugacissimo : nam de illo D. Hieronymum loqui testatur panegyricus ad Constantinum Augustum, qui adhuc superest. Et ne quis dubitandi locus relinquatur, apponam Poëtæ exulantis versus, quibus Thaliam suam in præfatione alloquitur.

*Hic trepido pede tecta petis venerabilis aula ;  
 Horrida quo nimium sit tua mundicies ;  
 Hos habitus vatis presentia fata merentur ;  
 Vix locus hoc saltem præbuit unde venis.  
 Suppliciter tamen ire potes, dominumque precari :  
 Squalor & hæc sordes conveniunt miseris.  
 Cum dederit clemens veniam, natumque lavemque  
 Reddiderit, comptis ibis & ipsa comis.*

Nec minus in eo hallucinari videtur, quod ex Gilda Britanno Porphyrium de Constantino Imperatore contumeliose locutum, atque eam ob causam exilio damnatum fuisse colligit ; cum potius contrarium ex Gildæ verbis evincatur. Igitur nunc omittens, inquit, priscos communesque omnibus gentibus errores, nec enumerans patriæ portenta ipsa diabolica pene numero Ægyptiaca vincentia, & tacens vetustas immanium tyrannorum annos, qui aliis longe positis regionibus vulgati sunt : ita ut Porphyrius rabidus orientalis adversus Ecclesiam canis dementia suæ ac vanitatis stylo hoc etiam adnecteret ; Britannia, inquit, fertilis provincia tyrannorum. Quid quæso

hic de Constantino, aut Constantini ævo ? cum disertim de iis temporibus loquatur, quibus Britanni nec Romani Imperii potentiam, nec Christianæ religionis veritatem agnoverant. Atque aliter haud dubie sensisset Vir iudicii maximi, si D. Hieronymi locum, unde Gildas Porphyrii verba transcripsit, observasset: quem ex libro ad Ctesiphontem adversus Pelagianos adscribendum duxi. *Et ad extremum, quod solet nobis objicere contubernalis vester Porphyrius: qua ratione clemens & misericors Deus ab Adam usque ad Moysen, & à Moysen usque ad Christi adventum, passus sit universas gentes perire ignorantia legis & mandatorum DEI. Neque enim Britannia fertilis provincia tyrannorum, & Scotica gentes, omnesque usque ad Oceanum per circuitum barbare nationes Moysen Prophetasque cognoverant.* Annon luce meridiana clarius, nihil hic in Constantinum dici: sed ea designari tempora, quæ Christi adventum, & Romani Imperii propagationem ad Britannos præcesserunt ? Nec de Porphyrii mente dubitare nos sinit, quod eadem quæstio ex Porphyrii libris contra Christianos desumpta D. Augustino inter alias proposita fuit: cui ille fuse respondet Epist. XLIX. ad Deo gratias.

Cur autem Britanniam fertilem tyrannorum provinciam Porphyrius appellarit, id C. Taciti gravissimi auctoris verba de Britannis in Julii Agricolaë vita docent: *Olim, inquit, regibus parebant; nunc per principes factionibus & studiis trabuntur. nec aliud adversus validissimas gentes pro nobis utilius, quam quod in communi non consulunt.* Et Strabo libro IV. autor est, apud Britanos duas civitates fuisse: & plerosque Dynastarum Cæsarem legationibus officiisque coluisse. quæ ex IV. libro commentariorum de bello Gallico cognosci poterunt: ubi Cæsar ipse expeditionem suam Britannicam narrat. Neque hoc sæculo tyrannicæ familiarum factiones, apud Scotos præsertim & Hibernos exoleverunt; sed ut quisque nobilium vel genere illustrior est, vel manu promptior, ita facilius subditos ac clientes plurimos in studia partesque suas, sæpe etiam regibus ipsis periculosas, pertrahit. Ex hisce jam latis apparet quid de Constantiniani edicti explicatione sentiendum: quo Illustrissimi scriptoris sententiam minime stabiliri facile agnoscat, quisquis edictum ipsum inspexerit. Nam cum principio Imperator scripsisset; *Porphyrium religionis hostem pravis quibusdam commentariis contra pietatem editis dignam invenisse mercedem; ne quis de exilio aliove supplicii genere explicaret, ipse subjungit: ac talem, ut ipse quidem infamis apud omnem posteritatem maximo opprobrio & dedecore completeretur: impia autem ejus scripta plane deleverentur.* annon manifestum est, nihil aliud Imperatori

peratori propositum fuisse, quam ut publico edicto eandem probro-  
li nominis infamiam Ario ejusque sectatoribus inureret, qua Porphy-  
rium flagrare videbat; & pari exemplo, quo Porphyrii libros extinxe-  
rat, impia eorum scripta supprimeret? Quod egregium piissimi Impe-  
ratoris factum dein Theodosius imitandum sibi duxit: qui simili lege  
Nestorii sectatores invidioso nomine Simonianos, à Simone mago ap-  
pellari voluit; ut cujus scelus fuerant in deserendo Deum imitati, ejus  
vocabulum jure viderentur sortiri, l. 6. C. de hæret. & Manich. Hæc  
accuratius explicare volui, quod nonnullos temere & ἀβατανίσως Ba-  
ronianam sententiam amplectentes affirmare videam, Porphyrium  
Dei spiritu afflatum, tandemque ad fidem conversum, instar Sauli Tar-  
sensis Jesum verum Deum agnovisse. *Quem utinam cognovisset, (utar  
enim D. Augustini voto) eique se potius quam vel sua virtuti, que hu-  
mana, fragilis & infirma est; vel perniciosissima curiositati sanandum tutius  
commisisset.* Quæ sanctissimi Patris de hoc Philosopho, verba sunt li-  
bro X. de Civ. DEI cap. 27.

## CAP. V.

*Porphyrium non Judæum, sed Phœnicem fuisse: cur Batanaotem D.  
Hieronymus vocarit: varia in eum locum conjectura.*

**N**ec forte abs re fuerit, aliam maximi scriptoris sententiam de  
Porphyrii patria & genere hoc loco expendere: novam quoque  
illam, & adversus constantem omnium autorum fidem deductam ex  
obsuro quodam D. Hieronymi loco. In quo tamen facilius quid falsum  
sit convincere possum, quam quid verum affirmare. D. Hieronymi  
verba sunt in præfatione commentariorum in epistolam ad Galatas:  
*quod nequaquam intelligens Batanaotes & sceleratus ille Porphyrius in primo ope-  
ris sui adversus nos libro, Petrum à Paulo objecit esse reprehensum.* Ex quibus  
Illustriss. Cardinalis contendit Porphyrium non Phœnicem, sed Ju-  
dæum; non Tyrium, sed Batanaotem fuisse; natum Batanaæ, quæ Ju-  
dææ civitas est, XV. miliaribus à Cæsarea Palæstinæ, aquarum calida-  
rum celeberrimis fontibus celebris. Sed quod patriæ generisque eum  
tæderet, falso & impudenter mentitum fuisse Phœnicium, quo & olim  
& nunc quoque vulgo censetur.

Nec forsan à vero abhorrere hæc sententia videbitur ei qui cogitet, D. Hieronymum complures annos in intima Judæa cum Judæis eruditissimè familiarissime vixisse, eorumque opera multa ab ipso perquisita, multa cognita fuisse, quæ ab aliis nullo modo sciri potuere, *ἡμεῖς δὲ ἀκούσαντες* ejus nationis. addo & illud, quod Socrates ex Eusebio prodidit, Porphyrium principio Christianum, odio Christianorum, à quibus Cæsareæ Palæstinæ gravius fuerat reprehensus, quam impotentis animo ferre posset, religionem nostram deseruisse. Id enim leve ac desultorium ingenium arguit, cui *δοξαστορία & ὑπερηβασία* non insolens fuerit. Quibus & tertia ratio accedit, quod Moysen Prophetam citet in libello de antro Nympharum, & libro 2. & 4. de abstinentiâ, de Judæorum institutis sectisque ex Theophrasto & Flavio Josepho multa referat. Verum multo plura sunt & validiora quibus contrarium evinci videtur. Nihil enim dico, quam effrons illa fuerit impudentia hominem genus patriamque mentiri. Facile concesserim potuisse id fieri ab eo, qui animum frontemque adversus Deum & veritatem ipsam obduraverat; metus saltem infamiæ eum deterruisset, cum mendacium nequaquam posset latere: quod ex maxima Phœnicia civitate plurimi & Alexandriam & Romam quotidie commigrarent, quorum indicio fraus facile detegeretur. Idque eo magis, quod & ipse patrem Tyrium nominet; & Eunapius eum non ignobili genere apud suos ortum testetur. Et quomodo latere potuit, qui tanta eruditionis & sapientiæ fama inclaruerat? & ut alios latuerit; qui potuit Longinum, Jamblichum, aliosque Syros, qui cum eo versabantur? Ipse Longini epistolam vitæ Plotini inseruit, ex Phœnicia ad se scriptam, qua ex Sicilia evocatur: ubi Longinus Tyri patriæ ejus meminit. Vivebat eodem tempore in Phœnicia Amelius, condiscipulus Porphyrii. An eos & patriæ & genus amici e mentibus latere potuit? quem tamen ipsi constanter in suis scriptis Tyrium vocarunt. Et cum Libanius Sophista Syrus, oratione funebri in Julianum Imperatorem, Porphyrium *Tyrium senem* honoris causa appellasset; Socrates tamen qui lib. 3. hist. Eccles. cap. 23. ea Sophistæ verba conquisitis rationibus verbisque operose confutat, de patria nullam ei litem movet. Et quis credat, eum in tanto contradicendi studio prætermisurum fuisse illud, unde Tyrii senis nomen gravi infamiâ aspergi poterat: si quid tale vel scripto vel fando proditum accepisset? nec neglexisset Suidas, qui ea quæ ad gentiliū Philosophorum irrisionem spectant, diligenter undique transcripsit; taceo enim quod Eusebius non uno loco in libris de præparatione & demonstra-

tione

tione Evangelica, eum gentilem & gentilium magistrum ac Theologum appellat. Cæterique Patres cum Porphyrii calumnias sæpe cum Judæorum blasphemis comparent, nemo tamen **commune cum** illis genus ipsi fuisse scribit. Quod invidiæ augendæ, & impiis contra Christum objectionibus refutandis maxime profuisset. Christianam religionem eum vel serio amplexum fuisse, vel saltem non aversum facile crediderim, qui puer Originem Alexandria audierat, clarissimum Christianæ religionis lumen. Præsertim cum præter Socratis atque Nicephori auctoritatem, D. Augustinus lib. 10. de Civ. Dei c. 28. disertim affirmet, illum vanæ scientiæ tumore inflatum à saluberrima Christi humilitate resiliisse. Atque esto. Quis vero hinc ostendet eum à Judaismo ad Christianismum transiisse? Nec majoris momenti sunt illa de petitis ex Moyse & Fl. Josepho testimoniis. Cum quidem eo loco Moysen non suis, sed Numenii verbis citet: quem in Prophetæ lectione versatissimum fuisse, testantur cum alia plurima ejus loca, apud Eusebium de præparatione Evang. & Theodoretum in *Ἱερραπ.* tum præsertim nobile illud dictum *τί γάρ ἐστι Πλάτων, ἢ Μωσῆς ἀτίμητων;* Et demus Moysen *προηγμενίως* ab ipso citatum: quid inde huic opinioni probandæ effici poterit? cum in confesso sit ejus sæculi Philosophos ferme omnes sacras literas legisse. Nam & Longinus Porphyrii præceptor, libro *περὶ ὑψους*, ex eodem principio Geneseos locum adducit cum honorificentissima Prophetæ mentione. Sed frustra hujusmodi rationibus pugnamus, cum certum sit, Porphyrium non Moysen solum, sed universam sacram scripturam legisse, & quidem diligentissime: eo fine, ut falsam & incertam ostenderet divinorum oraculorum fidem: quod Eusebius in libris de præparatione non uno loco, & Theodoretus serm. 7. *Ἱερραπ.* testantur. Ea vero quæ in libris de abstinentia de Judæis affert, liquido ostendunt, ipsum nihil proprio usu & experientia de eorum rebus compertum habuisse. Ita enim aliena fide nititur, ut hospitem in peregrino solo versari nemo non videat. Et Eusebius id agnoscit, qui prolatis inde Porphyrii locis lib. 9. *περὶ παρ.* subjungit: *πάντα μὲν ὁ Πορφύριος ἐκ παλαιῶν, ὡς εἰκὸς, ἀεὶ ἀγνοσμάτων τῆ ἑ δὴ λεγόμενων αἰσθητῶν ἁποδείξει τε ὁμῶς καὶ φιλοσοφία ἱμαρτήρησεν.* *Hæc Judæorum religioni ac sapientiæ testimonia Porphyrius ex antiquorum lectione, ut apparet, hausta perhibuit.* Ecquis Eusebium tam commodo loco tale quid præteritum fuisse existimet? sed quam medicinam D. Hieronymi verbis faciam non facile perspicio. Equidem haud temere in veterum scriptis quidquam mutandum existimo, si sensus ut-

cunque erui possit, Ideoque animum in varias partes vertenti id primum occurrebat, inter loca quæ in divisione terræ sanctæ in sortem tribus Aser ceciderunt, Josuæ 19. v. 25. recenseri Beten, sive vicum, sive oppidum: quod recentiores Palæstinæ descriptores inter Ptolemaidem & Tyrum collocant. Hanc forte Porphyrii patriam à D. Hieronymo creditam fuisse suspicabar, & maluisse Porphyrium à vicina urbe celeberrima potius quam ab ignobili loco cognomen patrium assumere: quod Virgilium & Livium clarissimos autores fecisse scimus. Nullas tamen rationes excogitare potui, quibus id mihi persuaderem. Nam Eusebius libro de nominibus locorum in sacra scriptura, brevi à nobis edendo, sic scribit: βατναί (ita enim ille hunc locum vocat, non Baten, ut Hebræorum fontes, & vulgata editio) Φυλῆς Ἀσῆρ. καὶ νῦν καλεῖται κώμη βεβετὲν, διὰ τὸ ὄγδος σημεῖον Πτολεμαίδος εἰς αἰνατολίαν, & D. Hieronymus ejus interpres: *Batnae: in tribu Aser. Et nunc appellatur vicus Bethbeten in octavo milliario Ptolemaidis contra Orientem.* Unde Eusebii & ipsius Hieronymi autoritate cognoscimus, locum pristinum nomen eo tempore perdidisse: nec potuisse Porphyrium à Batnis, vel βεβετὲν, seu Bethbeten, Batanæotem appellari. Taceo enim quod locus obscurus fuerit, quem Sacræ literæ unico tantum loco commemorant, cæteris omnibus ignotum. Et si patriam Porphyrii fuisse demus: quid quæso probri ex ejus commemoratione? aut si Hieronymus probri loco objiciat: cur non pluribus verbis exagitavit rem paucis aut nulli cognitam? Inde aliud mihi incidit, quod sensus loci ultro suggerere videtur, Batanæotem per convicium atque opprobrium fuisse appellatum: & licet hæcenus nihil tale observarim, nomen hoc forte aliqua infamiæ nota ex gentili probrosum apud antiquos evalisse: ut Sodomitarum, ac Capernaitarum, aliaque in sacris literis: adeo quidem ut nemini dubium sit, si quem dictis nominibus appellem, non patriam me exprobare, sed vel impietatis, vel ἀλογίας crimen. Nec desunt exempla apud profanos autores, qui stolidos ac stipites Abderitas, fabulosos nugatores Bergæos, impios Melios, impostores Ægyptios, mendaces Cretenses appellarunt. Sed cum neutrum mihi satisfaceret, tandem manusc. Vaticanos consului, ut Sibyllæ folia; quæ tamen ex incerto incertiore me dimiserunt. Cum alii eo loco *Bethaniotes* alii *Biothaniotes* legant: neque ulla sit major varietas, quam quod alii adspiratam literam addant, alii omittant. Hic ad conjecturas confugienti nihil commodius occurrebat, quam ut levi mutatione legeretur: βιοθάνιατ & sceleratus ille